
DETERMINA N. 789 DEL 12/07/2023

Area 5 - Governo del Territorio

SUAP - Sviluppo Economico, Beni e Attività culturali
 
Oggetto: MERCATO SETTIMANALE DI PONTE A EMA - BANDO ASSEGNAZIONE 

POSTEGGI LIBERI - APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI TECNICI

La Responsabile Del Settore

VISTA la determinazione dirigenziale n. 746 del 30.06.2023 con la quale è stato affidato 
l'incarico di titolarità di Elevata Qualificazione di Responsabile del Settore SUAP - Sviluppo 
economico, beni e attività culturali;

VISTE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2023-2025;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2023 -2025;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 28.03.2023 con la quale è stato altresì 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 28 marzo 2023 ha approvato il 
Piano Integrato di Organizzazione e Attività (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025 e che tra gli 
obbiettivi SUAP  rientra la valorizzazione dell’attività di commercio su area pubblica relativa al 
riassetto del mercato Ponte a Ema;

VISTA la Legge Regionale Toscana 23/11/2018, n. 62 “Codice del Commercio”, e successive 
modifiche e integrazioni, con specifico riferimento al Capo V – Commercio su aree pubbliche – 
articolo 37;

VISTO il Regolamento per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e il relativo Piano, 
approvati con con deliberazione del Consiglio Comunale numero 95 del 28.09.2016 così come 
modificati con deliberazione CC. n. 135 del 21.12.2021, CC. n. 50 del 28.06.2022 e CC. n. 65 del 
28.07.2022;

RICHIAMATA la Determinazione  n. 535 del 12 Maggio 2023 con la quale veniva approvato il 
bando di concorso per la miglioria dei posteggi nell'area mercato di Ponte a Ema, come previsto 
dall'art. 16 del Regolamento Comunale, e propedeutico alla pubblicazione del bando comunale 
finalizzato all’assegnazione dei posteggi liberi e disponibili e dato atto che la  procedura si è 
conclusa,. senza che venissero presentate domande, con determinazione n. 594 del 30/05/2023;



RITENUTO pertanto necessario procedere all’espletamento delle procedure relativa al bando 
pubblico di assegnazione dei posteggi liberi nel mercato di Ponte a Ema;

RICHIAMATI in particolare gli articoli 18 e 19 del Regolamento comunale  per l'esercizio del 
commercio su aree pubbliche;

PRESO ATTO che il  mercato settimanale di Ponte a Ema è composto da n. 16 posteggi così 
articolati:
n. 7 posteggi attualmente assegnati a operatori su area pubblica e suddivisi fra n.5 appartenenti 
al settore non alimentare e n.2 al settore alimentare;
n. 7 posteggi attualmente non assegnati, di cui 2 appartenenti al settore alimentare e n. 5 al 
settore non alimentare,  
n. 1 posteggio riservato al Coltivatore diretto attualmente non assegnato a nessun operatore;
n. 1 riservato a diversamente abile attualmente non assegnato a nessun operatore;

RILEVATO, in particolare che i posteggi attualmente liberi e da assegnare previo bando  sono i 
seguenti:
Settore NON ALIMENTARE: posteggio n. 5 ,8 ,10 ,12 ,14;
Settore ALIMENTARE: posteggio n. 9, 11;
Settore IMPRENDITORI AGRICOLI: posteggio n. 7;
Settore DIVERSAMENTE ABILI: posteggio n. 16;

VISTA lo schema di bando pubblico per l’assegnazione dei posteggi liberi nell'area mercato di 
Ponte a Ema allegata al presente atto quale parte integrante, nonché il modello di domanda e la 
planimetria dell'area;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di bando pubblico per l’assegnazione in concessione dodecennale 
dei posteggi liberi e disponibili nell'area mercato di Ponte a Ema allegato al presente atto 
quale parte integrante;

2) di approvare il modello di domanda di partecipazione alla procedura allegato al presente 
atto quale parte integrante e di stabilire che la stessa dovrà essere presentata 
inderogabilmente entro trenta giorni dalla pubblicazione sul BURT;

3) di pubblicare il bando, il modello di domanda e la planimetria del mercato sul Bollettino 
ufficiale della Regione Toscana, all'albo pretorio del Comune di Bagno a Ripoli e sul sito 
internet del Comune www.comune.bagno-a-ripoli.it;

4) di inviare copia della presente Determinazione e relativi allegati alle Associazioni di 
categoria per opportuna conoscenza.

La Responsabile del Settore



f.to SILVIA BRAMATI


